
 

 

 

 

 

 

 

 

 

年处理 6 万吨废旧锂电池项目 

环境影响报告书 
 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南瑞赛材料科技有限公司 

环评单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司 

编制时间：二〇二二年十月 



 

 I 

目  录 

第 1 章 概述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

89 

生，确保废气经处理达标后排放。 

（4）污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）评价等级判别依据，

本项目大气污染物的最大占标率为 1%≤Pmax<10%，项目大气环境影响评价工

作等级为二级，根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.1.2

内容：二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。 

表5.2-10  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓

度（mg/m3） 

核算排放速

率（kg/h） 

核算年排放

量（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 破碎废气 颗粒物 13.333 0.107 0.768 

2 DA002 净化区废气 硫酸雾 0.521 0.0021 0.015 

3 DA003 浸出区 1#废气 硫酸雾 0.55 0.0011 0.008 

4 DA004 浸出区 2#废气 硫酸雾 0.55 0.0011 0.008 

5 DA005 食堂油烟废气 油烟 1.4 0.0252 0.0378 

一般排放口合计 

颗粒物 0.768 

硫酸雾 0.031 

油烟 0.0378 

表5.2-11  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
产污环节 

污染

物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标

准 
年排放

量

（t/a） 标准名称 
浓度限值 

μg/m3 

1 
生产

车间 

净化区 硫酸

雾 

加大通

风 
《大气污染

物综合排放

标准》 

（GB16297-

1996） 

1200 

 

0.015 

浸出区 0.016 

2 
储罐

区 
浓硫酸储罐 

硫酸

雾 

检测报

警装置

和喷淋

装置 

0.142159 

无组织排放总计 硫酸雾 0.173159 

表5.2-12  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.768 

2 硫酸雾 0.204 

3 油烟 0.0378 

5.3  水环境影响分析 



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

90 

5.3.1  地表水环境影响分析 

（一）项目排水分析 

（1）废水排放量 

根据水量平衡及水污染源分析内容，可以看出，本项目废水主要为生活废

水（7308m3/a）与生产废水（8016m3/a）混合后的综合废水（15324 m3/a），地

面清洗废水在车间进行预处理，钴达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 1 中标准要求，其他第一类污染物达到《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 1 中标准要求，与酸雾处理废水一起进入厂区废水处理

站处理；生活污水经隔油池、化粪池处理，各类废水处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入园区污水管网，后进入新材料产

业园污水处理厂进行深度处理。MVR 冷凝水回用于生产，剩余部分作为清净下

水直接外排。纯水制备浓水作为清净下水排入园区污水管网。 

（2）排放废水水质 

本项目废水水质情况见表 5.3-1。 

表5.3-1  本项目废水水质、水量情况单位：mg/L 

废水名称 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

产生浓度 

mg/L 
产生量 t/a 

处理后浓

度 

mg/L 

排放量 t/a 

生产废水 

8016 m3/a 

COD 600 4.8096 

车间：隔油+碱法

除重 

企业污水处理站：

中和混凝沉淀+化

学氧化+多介质过

滤 

460 3.68736 

BOD5 300 2.4048 230 1.84368 

SS 350 2.8056 300 2.4048 

NH3-N 45 0.361 40 0.32064 

石油类 6 0.05  5 0.04  

Ni 1.0 0.01  1.0 0.01  

Co 1.0 0.01  1.0 0.01  

Mn 4 0.03  2.0 0.02  

铜 2.5 0.02  2.0 0.02  

生活污水 

（24.36m3/d、

7308m3/a） 

COD 350 2.5578 

隔油池、化粪池 

300 2.1924 

BOD5 250 1.827 200 1.4616 

SS 300 2.1924 200 1.4616 

NH3-N 40 0.29232 35 0.25578 



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

91 

废水名称 污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

产生浓度 

mg/L 
产生量 t/a 

处理后浓

度 

mg/L 

排放量 t/a 

混合废水

15324 m3/a（生

活污水、生产

废水） 

COD 383.6962 5.87976 

/ 

383.6962 5.87976 

BOD5 215.693 3.30528 215.693 3.30528 

SS 252.3101 3.8664 252.3101 3.8664 

NH3-N 37.61551 0.57642 37.61551 0.57642 

石油类 2.61  0.04  2.61  0.04  

Ni 0.65  0.01  0.65  0.01  

Co 0.65  0.01  0.65  0.01  

Mn 1.31  0.02  1.31  0.02  

铜 1.31  0.02  1.31  0.02  

（3）排水方案 

①厂内排水 

厂内实行雨污分流。厂区雨水经厂房周边排水系统进入到园区雨水排水系

统中；根据水量平衡及水污染源分析内容，可以看出，本项目废水主要为生活

废水（7308m3/a）与生产废水（8016m3/a）混合后的综合废水（15324 m3/a），

地面清洗废水在车间进行预处理，钴达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 1 中标准要求，其他第一类污染物达到《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 1 中标准要求，与酸雾处理废水一起进入厂区废水处理

站处理；生活污水经隔油池、化粪池处理，各类废水处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入园区污水管网，后进入新材料产

业园污水处理厂进行深度处理。MVR 冷凝水回用于生产，剩余部分作为清净下

水直接排入园区污水管网。纯水制备浓水作为清净下水排入园区污水管网。 

②排放去向 

本项目涉及生活污水、生产废水外排，根据水量平衡及水污染源分析内容，

可以看出，本项目废水主要为生活废水（7308m3/a）与生产废水（8016m3/a）

混合后的综合废水（15324 m3/a），地面清洗废水在车间进行预处理，钴达到

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1中标准要求，其他第一

类污染物达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 1 中标准要求，与酸雾

处理废水一起进入厂区废水处理站处理；生活污水经隔油池、化粪池处理，各



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

92 

类废水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入

园区污水管网，后进入新材料产业园污水处理厂进行深度处理。MVR 冷凝水回

用于生产，剩余部分作为清净下水直接排入园区污水管网。纯水制备浓水作为

清净下水排入园区污水管网。具体污水排放去向见附图。 

（二）废水处理工艺的符合性分析 

项目废水成分复杂，含有一类污染物重金属、盐分等，首先要在车间对其

进行预处理，去除重金属，之后再排入项目废水处理站后段氧化进一步处理阶

段。 

①废水中含有重金属，首先应去除重金属离子。镍、钴、锰离子在碱性条

件下生成不溶于水的碱性化合物，可通过沉淀排泥去除。故去除重金属离子采

用中和沉淀法。 

②利用试剂法氧化水中的有机污染物，将大分子有机物氧化分解初步降低

COD。 

③废水处理后再经多介质过滤器过滤，活性碳过滤，截留水中的悬浮物，

进一步净化水质。 

综上所述，地面清洗废水处理的工艺确定为：在生产车间采用“隔油+碱法

除重”预处理，经预处理后，镍、钴、锰等重金属含量达车间排放最高允许排放

浓度的要求，再与酸雾处理废水一起经企业废水处理装置，采用“中和混凝沉淀

+化学氧化+多介质过滤”处理，生活污水经隔油池+化粪池预处理后，达到《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）标准后，混合均匀后一起经园区污水管网排

入新材料产业园污水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）相应标准后外排。 

含镍废水为酸性，需调节其 pH值至碱性使镍离子生成碱性不溶物，之后通

过沉淀去除，污泥排入镍污泥池，定期压滤，泥渣返回到酸浸。保证重金属含

量低于排放标准。 

地面清洗废水在生产车间采用“隔油+碱法除重”预处理后排入综合调节池，

调节水质水量，用泵提升至 pH 调整池，加入硫酸调节废水 pH 值，使之适合氧

化反应的最佳条件。废水接着进入氧化反应池，加入硫酸亚铁和双氧水进行氧

化反应，氧化有机物，出水回调 pH 至碱性，生成沉淀物，去除 COD。反应后

废水进入中间水池，经泵提升进入多介质过滤器截留废水中悬浮物，进一步净



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

93 

化水质，水质能达标排放。 

项目生产废水（地面清洗废水和酸雾处理废水）经废水处理站处理，与初

期雨水经企业生产废水排口排入园区污水管网，随园区污水管网排入新材料产

业园污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后外排。 

且项目采用“中和混凝沉淀+化学氧化+多介质过滤”的工艺属于《排污许

可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034—2019）表 A.2（HJ 

1034—2019）废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中废弃

资源种类为废电池的综合废水处理可行技术之一。 

（三）项目污水排入污水处理厂可行性分析 

本项目涉及生活污水和生产废水外排，根据水量平衡及水污染源分析内容，

可以看出，本项目废水主要为生活废水（7308m3/a）与生产废水（8016m3/a）

混合后的综合废水（15324 m3/a），生活污水经隔油池、化粪池预处理，地面清

洗废水等生产废水在车间经“隔油+碱法除重”预处理后达到镍等重金属含量达

车间第一类污染物排放最高允许排放浓度的要求，再与酸雾处理废水一起经企

业废水处理站（采用“中和混凝沉淀+化学氧化+多介质过滤”的工艺）预处理，

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后一起经园区

污水管网排入新材料产业园污水处理厂。MVR 冷凝水回用于生产，剩余部分作

为清净下水排入园区污水管网。纯水制备浓水作为清净下水排入园区污水管网。 

因此本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水

处理厂的可行性进行分析。 

（1）从水质上分析 

生活污水通过隔油池、化粪池预处理后，地面清洗废水在车间经“隔油+碱

法除重”预处理后达到镍等重金属含量达车间第一类污染物排放最高允许排放

浓度的要求，再与酸雾处理废水一起进入企业废水处理站，采用“中和混凝沉

淀+化学氧化+多介质过滤”处理后，处理后的污染物浓度较低，能满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，混合废水出水水质能够满足

新材料产业园污水处理厂接管要求。 

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，外排污水能达到新材料产业园污

水处理厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入污水处理厂进行处理是



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

94 

可行的。 

（2）从水量上分析 

新材料产业园污水处理厂总占地面积 33333.33m2（合 50 亩）。分两期建设，

建设规模为：近期工程（目前已投运）2.0×104m3/d，远期工程（设计投产时间

2025 年）2.0×104m3/d。近期工程污水管网总长 61073m，其中污水主干管

16852m，污水次干管 44221m；远期工程污水管网总长 20472m，污水主干管

1630m，污水次干管 18842m。益阳新材料产业园污水处理厂服务范围包括益阳

新材料产业园规划的 83.18hm2 区域，目前新材料产业园污水处理厂已接通至本

项目南侧的进港公路。本项目混合废水排放量约为 51.08m3/d，不会影响污水处

理厂的正常运行。 

（3）从管网连通性上分析 

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以及

新材料产业园污水处理厂的建设运营，因此从接管时间和集中式污水处理厂运

行时间上分析，本项目混合废水接入新材料产业园污水处理厂也是可行的。 

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目混合废水进入新材料产业

园污水处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，

最终达标排入资江水域，对资江水环境影响较小。 

表5.3-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生

产

废

水 

COD、

BOD5、SS、

NH3-N、石油

类、Ni、Co、

Mn、Cu 等 

进

入

园

区

污
[...]
入灰斗底部，细尘粒随气流转折向上进入中、下箱体，粉尘积附在滤袋外表面，

过滤后的气体进入上箱体至净气集合管-排风道，经排风机排至大气。清灰过程

是先切断该室的净气出口风道，使该室的布袋处于无气流通过的状态。然后开

启脉冲阀用压缩空气进行脉冲喷吹清灰，切断阀关闭时间足以保证在喷吹后从

滤袋上剥离的粉尘沉降至灰斗，避免了粉尘在脱离滤袋表面后又随气流附集到

相邻滤袋表面的现象，使滤袋清灰彻底，并由可编程序控制仪对排气阀、脉冲

阀及卸灰阀等进行全自动控制。 

类比《湖南省安化县泰森循环科技有限公司年回收 1500 吨废旧锂电池正极

材料建设项目竣工环境保护验收监测报告》（格林检测竣监〔2018〕第 08-06 号）

中实测数据，采用布袋除尘，除尘效率可以达到 99%以上，经布袋除尘后，颗



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

108 

粒物外排浓度为 11.125mg/m3,可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）中最高允许限值 120 mg/m3的要求。 

（2）硫酸雾处理措施及可行性分析 

项目浆化、浸出过程中产生的硫酸雾采用集气罩+酸雾净化塔吸收后通过

15m 高的排气筒排放，收集率效为 95%，处理效率按 95%计算。处理后的电池

排放的硫酸雾浓度为 0.521mg/m3，可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中排放标准限值 100mg/m3的要求。 

类比江西亿科泰克环境检测有限公司编制的《全南县瑞隆科技有限公司年

处理 13000 吨废锂电池正极片综合利用项目竣工环境保护验收监测报告》，酸浸

产生的硫酸采用碱雾喷淋后通过 15m 高排气筒排放，酸浸过程产生的酸雾也采 

用碱液喷淋塔进行处理，其废气验收监测数据如下： 

表6.2-1  有组织废气监测结果一览表 

监测

项目 
监测时间 

排放浓度

（mg/m3） 

烟气量

（m3/h） 

排放量

（kg/h） 

最高允许排放

浓度

（mg/m3） 

最高允许排放

量（kg/h） 

评价

结果 

硫酸 
2018.7.2 0.6 19496 0.01 

45 1.5 

达标 

2018.7.3 0.59 19264 0.01 达标 

硫酸 
2018.7.2 0.39 26858 0.01 

45 1.5 

达标 

2018.7.3 0.44 26539 0.012 达标 

由上表可知，本工程酸雾废气采取酸雾净化塔（以碱液为吸收液）的处理

措施是可行的。 

（3）排气筒布置合理性分析 

A、排气筒高度合理性分析  

排气筒高度为 15m，周边 200m范围内均为园区厂房，无高层建筑物，因此

排气筒高度高于 200 m 半径范围内的建筑物 5m 以上，排气筒高度和污染物排放

速率符合《大气污染物综合排放标准》（GB26197-1996）表 2 中的要求。 

B、排气筒烟气出口速度的论证  

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-1991）的

规定。新建、改建和扩建工程的排气筒应符合以下规定： 

排气筒出口处烟气速度 Vs 不得小于按下式计算出的风速 Vc 的 1.5 倍。 

Vc=Ṽ×(2.030)1/K/Г(1+1/K)  

K=0.74+1.19 Ṽ 



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

109 

式中： Ṽ ----排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速，取 1.74 m/s； 

K----韦伯斜率； 

参照附录 C：Г(1+1/K)值为 0.5 

经计算：K=2.8106，Vc=4.47 m/s，1.5Vc=6.705m/s。 

本项目排气筒个数为 4 个，分别计算出口流速如下： 

粉碎粉尘排气筒（DA001）：烟气流量 8000m3/h，排气筒内径 0.4 m，计算

得烟气出口流速为 V=17.69m/s＞1.5Vc=6.705m/s，满足《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》（GB/T 3840-1991）的规定。 

净化区产生的酸雾排气筒（DA002）：烟气流量 4000 m3/h，排气筒内径 0.3 

m，计算得烟气出口流速为 V=15.72 m/s＞1.5Vc=6.705m/s，满足《制定地方大

气污染物排放标准的技术方法》（GB/T39499-2020）的规定。 

浸出区产生的酸雾排气筒（DA003）：烟气流量 2000 m3/h，排气筒内径 0.3 

m，计算得烟气出口流速为 V=7.86 m/s＞1.5Vc=6.705m/s，满足《制定地方大气

污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-1991）的规定。 

浸出区产生的酸雾排气筒（DA004）：烟气流量 2000 m3/h，排气筒内径 0.3 

m，计算得烟气出口流速为 V=7.86 m/s＞1.5Vc=6.705m/s，满足《制定地方大气

污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-1991）的规定。 

综上，本项目各排气筒均不会发生烟气下洗现象，达到了《制定地方大气

污染物排放标准的技术方法》（GB/T39499-2020）的规定。因此本项目排气筒

设置合理。 

（4）无组织废气控制措施 

①生产装置防治措施：在各废气产生段，待操作结束后，继续抽风一段时

间，待废气排除干净后再打开装卸料口，最大限度减少酸性废气的无组织排放

量。 

②生产中液态物料采用管道输送、封闭式投料，对并输送泵密封，对设备、

管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好；采用密封型及集气率高的

生产设备，确保酸浸过程中产生的酸性废气均能有效收集。 

③加强对员工操作技能的培训，严格按规范操作，可有效减少原料进出桶

槽时，调配过程中的无组织排放量。 

6.3  地表水污染防治措施 



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

110 

项目实行“雨污分流制”，厂区内的雨水通过厂内车间四周、道路两旁的雨

水管道引至厂外，厂内污水则由污水管网收集进入处理设施。 

（1）废水产生情况 

本项目生产废水的产生量共约 8016 m3/a，其中生产废水包括酸雾处理废水

4608m3/a，车间地面清洗废水 3408m3/a，主要污染因子有：pH、COD、SS、

NH3-N、石油类、Ni、Co、Mn、铜等；生活污水的产生量为 7308 m3/a。 

（2）废水处理措施 

生活污水经隔油池、化粪池预处理，地面清洗废水在车间经“隔油+碱法除

重”预处理后达到钴达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）

表 1 中标准要求，其他第一类污染物达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 1 中标准要求，再与酸雾处理废水一起经企业废水处理站（采用“中和混凝

沉淀+化学氧化+多介质过滤”的工艺）预处理，处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准后一起经园区污水管网排入新材料产业园污水

处理厂，本项目污水处理站的设计规模为 30m3/d；MVR 冷凝水回用于生产，剩

余部分作为清净下水直接排入园区污水管网。纯水制备浓水作为清净下水排入

园区污水管网。 

（3）废水处理措施可行性分析 

本项目废水处理工艺通过类比《湖南蓝微循环经济有限公司年处理 5 万吨

废旧锂电池资源循环利用项目环境影响报告书》、《湖南邦普循环科技有限公司

废旧动力电池循环利用产业化项目环境影响报告书》以及《排污许可证申请与

核发技术规范  废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）中的废水处理工艺，因此本

项目采用“中和混凝沉淀+化学氧化+多介质过滤”。 

（4）生产废水处理工艺流程说明 



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

111 

 

图 6.2-1   项目生产废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

含镍废水为酸性，需调节其 pH值至碱性使重金属离子生成碱性不溶物，之

后通过沉淀去除，污泥排入镍污泥池，定期压滤，泥渣送有资质单位处置。然

后废水经酸碱中和后排入综合调节池，调节水质水量，用泵提升至 pH调节池，

加入硫酸调节废水 pH值，使之适合氧化反应的最佳条件。废水接着进入氧化反

应池，加入硫酸亚铁和双氧水进行氧化反应，氧化有机物，出水回调 pH至碱性，

生成沉淀物，去除 COD。反应后废水进入中间水池，经泵提升进入多介质过滤

器截留废水中悬浮物，进一步净化水质，水质能达标排放。 

项目生产废水经废水处理站处理，处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入新材料产业园污水处理厂，《城镇污水



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

112 

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

湖南邦普循环科技有限公司废旧动力电池循环利用产业化项目污水处理站

采用的处理工艺与本工程相类似，采用“两段中和絮凝沉淀+高级化学氧化+活

性炭吸附+多介质过滤”处理工艺，其废水处理工程竣工环保验收监测数据如下： 

表6.3-1  废水处理站废水监测结果单位：mg/L  

监测

位置 
监测因子 监测日期 

监测结果 
标准 

是否达

标 1 2 3 4 日均值 

总排

口 

pH 值 
11 月 7 日 7.12 7.07 7.10 7.33 / 6～9 是 

11 月 8 日 7.17 7.20 7.15 7.22 / 6～9 是 

氨氮 
11 月 7 日 0.01 0.06 0.01 0.01 0.02 40 是 

11 月 8 日 0.01 0.01 0.06 0.06 0.04 40 是 

化学需氧

量 

11 月 7 日 72 63 54 81 67.5 200 是 

11 月 8 日 63 63 72 57 63.8 200 是 

悬浮物 
11 月 7 日 62 66 58 60 61.5 100 是 

11 月 8 日 54 50 58 54 54 100 是 

备注 监测数据中 ND 表示结果低于分析方法检出限。 

监测期间，总排口排放废水中 pH的范围值，化学需氧量、氨氮、悬浮物的

排放浓度均满足相关标准要求。 

综上所述，本项目废水站采用“中和混凝沉淀+化学氧化+多介质过滤”处

理工艺，工艺与湖南邦普循环科技有限公司废旧动力电池循环利用产业化项目

废水处理工艺类似，因此废水处理站采用该处理工艺在技术上具有可行性。 

（4）废水回用的可行性分析 

低浓度硫酸锂溶液采用 MVR蒸发结晶设备蒸发浓缩，参考《三效蒸发器在

高含盐废水处理中的应用》（中国环保产业，2013 年），在利用蒸发器处理废水

的过程中，废水进入浓缩结晶装置，经蒸发冷凝的浓缩结晶过程，分离为淡化

水（淡化水可能含有微量低沸点有机物）和浓缩结晶液。由于蒸发器是利用蒸

发的原理来进行，出水主要由加热蒸发出来的水蒸气凝结而成，还有微量的低

沸点有机物，出水水质很清洁，可满足生产工序的水质要求。且地面清洗水和

废气酸雾处理水的要求水质不高，因此本项目废水回用从水质上分析都是可行

的。 

6.4  地下水污染防治措施 



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

113 

（1）防渗原则 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、

末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生。入渗、扩

散、应急响应全阶段进行控制。 

①源头控制 

主要包括在工艺、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线

敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现”

早处理，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

②末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在

污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面

的污染物收集起来，集中送至污水处理设施处理；末端控制采取分区防渗原则。 

③污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备

先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监测位置，及时发现污染、

及时控制。 

④应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地

下水污染，并使污染得到治理。 

（2）地下水防渗、防污措施 

防腐、防渗施工管理： 

①为解决渗漏问题，结合实际现场情况选用水泥土搅拌压实防渗措施，即

利用常规标号水泥与天然土壤进行拌和，然后利用压路机进行碾压，在地表形

成一层不透水盖层，达到地基防渗之功效。施工程序：水泥：土混合比例量为 

37，将厂区地表天然土壤搅拌均匀，然后分层利用压路机碾压或夯实。水泥土

结构致密，其渗透系数可小于 1×10-9~1×10-11cm/s（《地基处理手册》第二版），

防渗效果甚佳，再加上其他防渗措施，整个厂区各部分防渗系数均能够达到

1×10-11cm/s。水泥土施工过程中特别加强含水量、施工缝、密实度的质量控制，

在回填时注意按规范施工、配比，错层设置，加强养护管理，及时取样检验压



湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6 万吨废旧锂电池项目环境影响报告书 

114 

路机碾压或夯实密实度，若有问题及时整改。 

②混凝土地面在施工过程中加强质量控制管理，确保混凝土的抗渗性能、

抗侵蚀性能。 

③在装置投产后，加强现场巡查，特别是在卫生清理、下雨地面水量较大

时，重点检查有无渗漏情况（如地面有气泡现象）。若发现问题，及时分析原因，

找到泄漏点制定整改措施，尽快修补，确保防腐防渗层的完整性。 

根据厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂

区划分为重点污染防治区、一般污染防治区和简单防渗区。项目厂区分区污染

防治措施见表 6.3-1。 

表6.4-1  项目厂区分区污染防治措施一览表 
